



# Article Macroelements and Microelements in the Soil and Their Relationship with the Content of Steviol Glucosides in Stevia rebaudiana Bert from Five Regions of Colombia

Enrique Combatt Caballero \*<sup>®</sup>, Jaime Hernández Burgos <sup>®</sup>, Alfredo Jarma-Orozco <sup>®</sup>, Juan Jaraba Navas and Luis Rodríguez Páez <sup>®</sup>

Faculty of Agricultural Science, University of Cordoba, Road 6 No. 76-103, Montería, Córdoba 230004, Colombia; jhernandez@fca.edu.co (J.H.B.); ajarma@correo.unicordoba.edu.co (A.J.O.); jjaraba@correo.unicordoba.edu.co (J.J.N.); larguez@correo.unicordoba.edu.co (L.R.P.)

\* Correspondence: emcombatt@correo.unicordoba.edu.co



Citation: Combatt Caballero, E.; Hernández Burgos, J.; Jarma Orozco, A.; Jaraba Navas, J.; Rodríguez Páez, L. Macroelements and Microelements in the Soil and Their Relationship with the Content of Steviol Glucosides in *Stevia rebaudiana* Bert from Five Regions of Colombia. *Horticulturae* 2021, *7*, 547. https://doi.org/10.3390/ horticulturae7120547

Academic Editors: Othmane Merah, Purushothaman Chirakkuzhyil Abhilash, Magdi T. Abdelhamid, Hailin Zhang and Bachar Zebib

Received: 3 November 2021 Accepted: 24 November 2021 Published: 3 December 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Abstract: This study was conducted to determine the effect of edaphic environmental conditions in the concentration of principal steviol glycosides and Stevia rebaudiana Bert yield, utilizing leaves from five Colombian regions. The structure of the experiment was a randomized complete block design with two treatments in a 5  $\times$  2 factorial arrangement (5 locations  $\times$  2 radiation levels). In each experimental unit (UE), five healthy plants of similar physiological growth age were selected for the extraction of total glycosides (GT), stevioside (Stv), rebaudioside A (Rb-A), and leaf yield. Results were analyzed with the SAS statistical package (version 9.1). Concentrations of total glycosides and rebaudioside A showed a positive effect with the increase of nitrogen (N), phosphorus (P), magnesium (Mg), and copper (Cu). Therefore, they are important in the available phase of the soil to obtain an increase in these glycosides. Meanwhile, boron (B) presented a negative correlation under these conditions. For the production of stevioside, N, Mg, manganese (Mn) had a positive correlation, and calcium (Ca) and sodium (Na) had a negative correlation. Similarly, for leaf yields by locality, it was found that N, Ca, Mg, and B have a positive correlation with leaf production, while Mg, Mn, and iron (Fe) negatively correlate with biomass gain. The cultivation of stevia can be established in different soil conditions, precipitation and solar radiation in Colombia. Therefore, it is necessary to advance fertilization plans with these nutrients, considering the response of these metabolites to their application.

Keywords: nutrition; soil; chemical elements; cultivation; environmental conditions; metabolites

# 1. Introduction

For proper growth and development, and optimal performance with high quality stevia leaf, adequate amounts of water, nutrients and solar radiation are necessary. However, yield and quality are affected by a series of external factors, over which the farmer has no control, such as precipitation and temperature, in addition to having a very important role in the soil supply of each locality [1], but optimal conditions are needed in the soil and the environment. Likewise, the environment offered, such as temperature and radiation, directly influence the metabolism and physiology of plants [2].

Additionally, for optimal growth and development of the stevia root system, medium to high fertility soils with high humus content and water storage capacity are required. Reichardt and Timm [1] reported that, at the time of harvest, the edaphoclimatic conditions presented a significant effect on dry stevia leaf yield, steviol glycoside production, and the concentration or assimilation of macronutrients found in plant tissues.

In South America, specifically in Colombia, in recent years they are looking for crops that contribute to the substitution of illicit crops, and the cultivation of stevia can be an alternative. Therefore, Stevia generates great interest in the different productive and economic

sectors of the country. Consequently, due to the sweetening and therapeutic properties of its plant tissues, its sowing and establishment have increased in many regions of Colombia and the world [3]. In stevia-grown soils, chemical properties influence adequate nutrient uptake during the growing season. Furthermore, plants absorb particular nutrients from the substrate only within a certain pH range. However, there are large empty gaps in the knowledge of its agronomic behavior, mainly with regard to aspects such as nutrition and the effect of environmental variables on the development of this crop [4,5] and its relationship with the synthesis of the main sweetening molecules [6].

Nutrient deficiencies or excesses have a direct effect on the yield and quality of plants. However, each deficiency or excess manifests itself in a specific way, but all can affect the quality of the stevia leaves. In the cultivation of stevia, the relationship between the mineral nutrition of the plants, the yields, and the quality of the leaf represented in the synthesis of the main steviol glycosides has been reported by several authors [7,8]. Brandle and Telmer [9] demonstrated that an important aspect to know is the effect of nutritional elements on the synthesis of the main sweetening molecules and metabolic synthesis, and although different metabolic routes have been elucidated, they all converge at the same point, the synthesis of isopentenyl pyrophosphate (IPP) [10]. *Stevia rebaudiana* produces steviol glycosides and these compounds are synthesized through a series of enzymatic reactions that catalyze these reactions. Among them is geranyl pyrophosphate synthase, an enzyme in plastids that required Mg<sup>2+</sup> or Mn<sup>2+</sup> as cofactors for their maximum activity [11].

Likewise, in the edaphoclimatic conditions of Colombia, light, temperature and solar radiation are environmental factors that can affect the cultivation of stevia in the Colombian Caribbean. Michelet and Liszkay [12] demonstrated that different periods of luminosity affect many metabolic changes, such as starch accumulation, respiration, and photosynthesis during plant growth. According to Ceunen and Geuns [13] Stevia is a short-day plant, which requires around 13 h of light. Barbet et al. [14] explained that the steviol glycoside content varies between environments and generally increases between 1 and 2-year-old plants, while the steviol glycoside composition remains stable. Likewise, Woelwer [15] and Serfaty et al. [16] indicate that the productivity of the sweetener is measured by the concentration of glycosides in the dry biomass of the leaves, which vary within environmental conditions and development stages. Kumar et al. [17] and Ceunen and Geuns [13] found that there is an effect of agronomic practices and the photoperiod on the accumulation of steviol glycosides and productivity in Stevia.

Therefore, in this context, the knowledge of the responses of the edaphoclimatic supply for the production of steviol glycosides from the cultivation of stevia is an important tool to determine the optimal conditions to obtain high yields and high quality of the sheet. Consistent with this, it was proposed to determine the effect of the edaphic supply and the environmental conditions of five regions of Colombia and two levels of incident radiation, on the absorption of the different nutritional elements, the contents of stevioside, rebaudioside A and Stevia yield.

#### 2. Materials and Methods

# 2.1. Location

Five experimental plots corresponding to five locations were established: (1) Montería-Córdoba (8°4′0″ N, 75°52′59″ W); (2) Campamento-Antioquia (6°58′45″ N, 75°17′45″ W); (3) Palmira–Valle del Cauca (3°32′05″ N, 76°17′44″ W); (4) Fonseca-Guajira (10°53′09″ N, 72°50′53″ W); and (5) Valledupar-Cesar (10°27′0″ N, 73°15′0″ W) (Figure 1).



Figure 1. Geographical location of the five localities where the experiment was carried out in Colombia.

In each locality, the experimental plots were divided into two radiation levels 50% and 100% of the incident radiation. Table 1 shows the radiation levels measured in each location, with IRGA Model CIRAS 2 (PP Systems) equipment.

**Table 1.** Average values of radiation levels, environmental variables and chemical reaction of the soils in five localities established with Morita 2 in Colombia.

Location	IR 100%	IR 50%	Т	Р	SB	PH
Palmira (Valle)	790	395	23.7	1065	1946	7.8
Campamento (Antioquia)	659	330	19.5	3973	1391	4.6
Montería (Córdoba)	834	417	28	1247	2180	6.4
Valledupar (Cesar)	1010	505	29	1324	2676	7.4
Fonseca (Guajira)	1097	548	28	839	2591	7.5

Incident radiation (IR) in µmoles photons  $m^{-2} \cdot s^{-1}$ , in two treatments using polyshade (100 and 50% of IR), average temperature (T), precipitation (P = mm) and annual solar brightness (SB = hours). pH = chemical reaction of soils.

# 2.2. Experimental Design

The structure of the experiment was a randomized complete block design with two treatments in a  $5 \times 2$  factorial arrangement (five locations  $\times$  two radiation levels). Each

experiment per location consisted of five plots for each radiation level, called experimental units (UE) of 10 m<sup>2</sup> each ( $\sim$ 62.5 plants/m<sup>2</sup>), for a total of ten UE per location. In addition, for each radiation level, five repetitions were used, where the Morita II genotype was established.

#### 2.3. Collection of Soil Samples

In each locality, three samples of 1 kg of soils were collected for each radiation level and between repetitions of the radiation levels. In addition, at the end of the experiment, samples of plant tissue were collected to estimate the relationship between leaf content and the amount of nutrients in the soil.

These soil samples were chemically characterized by the Soil and Water Laboratory of the University of Córdoba, Colombia: pH by the potentiometric method; organic matter (O.M) by the Walkley–Black method. P for Bray II by colorimetry; S by extraction with monobasic calcium phosphate (0.008 mol L<sup>-1</sup>) and quantified by the turbidimetric method, B was extracted with HCl 0.05 mol L<sup>-1</sup> and the quantification of P, S and B was performed by molecular absorption spectrophotometry in a Perkin Elmer Lambda XLS + equipment. Exchangeable bases, such as Ca, Mg, Na and K, by extraction with one normal ammonium acetate, pH 7.0. Calcium and magnesium were quantified by atomic absorption, and Na and K by atomic emission spectrophotometry. The elements Cu, Fe, Zn and Mn were determined by the dilute double acid method (Mehlich-1) and were quantified by atomic absorption in Perkin Elmer 3110 equipment [18].

# 2.4. Collection of Plant Material

In each experimental unit, five healthy plants were selected that were in competition with each other and of similar physiological age of growth. These plants were divided into organs, which were dried at 70 °C for 72 h to determine the yield of leaves. Finally, to evaluate the nutrient concentration, the samples collected were dried, ground and sieved through a 0.5 mm mesh. For nitrogen, 0.5 g of sample was subjected to the Kjeldahl method, with a digestion in sulfuric acid (10 mL of H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub>). For the rest of the nutritional elements, 0.3 g of sample was digested wet with 10 mL of HNO<sub>3</sub>:HClO<sub>4</sub>:H<sub>2</sub>SO<sub>4</sub> 3:1:1 v/v) [19], to determine the macro (Ca, Mg, K, Na, P, S) and micronutrient (Fe, Mn, Cu, Zn, B) contents in the leaves. The quantification was carried out by atomic absorption in the Perkin Elmer equipment. Stevioside and rebaudioside contents were also quantified by modern HPLC techniques.

## 2.5. Extraction of Glycosides from Steviol, Stevioside and Rebaudioside and Analysis by HPLC

The methodology selected for the extraction was the one reported by Montoro et al. [20] with minor modifications described as follows: initially to process the stevia material from the five regions, the leaf samples were washed with distilled water and dried at 70 °C. Later they were ground and passed through a 1 mm sieve. The extracts of each material were obtained using water: ethanol (50:50) as a solvent, for a time of 60 min, with continuous stirring in an orbital shaker at 30 °C. The plant's solvent ratio was 1:10. Each extract was filtered and diluted at 1:40 before being analyzed by the chromatographic system.

Subsequently, a high-resolution chromatography was used for the detection and quantification of the glycoside compounds, stevioside and Rebaudioside A. HPLC analyses were performed using an (HPLC) Accela brand Thermo Scientific, which had a PDA detector (photodiode Array detector), with an Accela 600 quaternary pump and autosampler. The column used for the quantification of the compounds was referenced as a LiChroCART 250-4, LiChrospher 100 NH2 (5 µm), which was installed with the manuCART accessories.

The operating conditions that were defined for the calibration with the pure standards and the samples from the five regions were as follows. A mobile phase was used: Acetoni-trile (ACN): Water (H<sub>2</sub>O), 70:30, with a working flow:  $500 \mu$ L/min and an injected sample volume:  $5 \mu$ L. Quantified in a PDA detector 210 nm and for a running time of 20 min and



the working temperature was ambient. From the HPLC grade standards, the samples were quantified against standard curves of RbA and ST (99.99% pure) Figure 2.

**Figure 2.** Chromatographic analysis of the samples in HPLC, reading of the data provided by the software and their analysis and processing. Stevioside calibration curve (**a**): Rebaudioside A calibration curve (**b**), and Chromatogram of analyzed leaf sample (**c**).

# 2.6. Statistical Analysis

Combined analysis of variance was performed to determine the significant differences between the nutritional contents of the soils and plants of the locations (Loc), radiation levels (RL), and the interaction of radiation level by location (Loc \* RL). Where necessary, Tukey tests ( $p \le 0.05$ ) and multiple regression of total glycosides, rebaudioside A and stevioside vs the foliar contents of the different nutritional elements were performed, to estimate the importance of these chemical elements in the concentration of the sweetener molecules and the yields. For the analysis of the data, the statistical package SAS in version 9.1 was used.

## 3. Results

# 3.1. Chemical Characterization of Macroelements in Soils and Nutritional Content in Stevia Leaves in Five Municipalities of Colombia and Statistical Analysis between Localities

According to the results (Table 2), statistical differences ( $p \le 0.05$ ) were found between the chemical variables of the soil's organic matter, P, Na, potassium, Ca, and Mg for the different locations. For the OM content, it was found that the towns of Fonseca and Campamento presented the highest content with approximately 4% and the lowest content of 1.1% in Montería. The P content was higher in Campamento and Valledupar with 96 and 94.6 mg kg<sup>-1</sup> and the lowest content in Montería with 12.9 mg kg<sup>-1</sup>. Likewise, for the contents in cmolc kg<sup>-1</sup> of interchangeable bases, Na presented contents lower than 1 and the highest K contents were found in Valledupar and Fonseca with 1.26 and 0.91. For Ca, the highest contents with 20.1 and 15.6 in Fonseca and Palmira, and Mg with 8.4 and 6.5 cmolc kg<sup>-1</sup> in Montería and Palmira.

On the other hand, for the nutritional contents in leaves, statistical differences ( $p \le 0.05$ ) were found only for N, P, K, Ca, and Mg. According to the results, the highest 3.43% and 2.82% N contents were found in Fonseca and Campamento, and the lowest contents in Palmira with 1.96%. For K 3.66 and 3.55 g kg<sup>-1</sup> were presented in Valledupar and Fonseca and the lowest 17.84 g kg<sup>-1</sup> in camp. For Ca 9.8 and 8.13 g k<sup>-1</sup> in Camp, finally for Mg of 4.25 and 3.4 g kg<sup>-1</sup> in Palmira and Valledupar and the lowest content was in camp with 2.05 g kg<sup>-1</sup>.

6 of 15

Macronutrient Contents in the Soil							
Locality	O M.	Р	S	Na	К	Ca	Mg
$mg kg^{-1}$							
Palmira	$2.0 \pm 0.5b$	$86.1 \pm 20.1b$	$18.4 \pm 4.5 bc$	$0.39 \pm 0.20b$	$0.54 \pm 0.05c$	$15.6 \pm 1.0b$	$6.5 \pm 0.5b$
Valledupar	$2.1 \pm 0.7b$	$94.6 \pm 20.6a$	$21.5 \pm 9.6 bc$	$0.45\pm0.20\mathrm{b}$	$0.91 \pm 0.13b$	$5.6 \pm 0.6d$	$2.2 \pm 0.2d$
Fonseca	$4.1 \pm 1.1a$	$68.2 \pm 10.6b$	$31.7 \pm 9.2ab$	$0.92 \pm 0.20a$	$1.26 \pm 0.24a$	$20.1 \pm 2.2a$	$3.9 \pm 0.8c$
Montería	$1.1 \pm 0.3c$	$12.9 \pm 6.5c$	$12.9 \pm 5.1c$	$0.12 \pm 0.03c$	$0.42 \pm 0.24c$	$13.0 \pm 1.9c$	$8.4 \pm 1.3a$
Campamento	$4.0 \pm 0.3a$	96 ± 22a	$46.3 \pm 20a$	$0.06 \pm 0.03c$	$0.44 \pm 0.09c$	$3.8 \pm 1.8$ d	$2.1 \pm 0.3d$
Macronutrient Contents in Stevia Leaves							
Locality	Ν	Р	S	Na	К	Ca	Mg
$g kg^{-1}$							
Palmira	$1.96 \pm 0.1e$	$2.26 \pm 0.2 bc$	$0.83 \pm 0.2a$	$0.16 \pm 0.1a$	$18.7 \pm 3.53b$	$8.13 \pm 1.1b$	$4.25 \pm 0.5a$
Valledupar	$2.50 \pm 0.1c$	$3.66 \pm 0.6a$	$1.21 \pm 0.2a$	$0.10 \pm 0.05a$	$35.7 \pm 6.92a$	$7.64 \pm 1.5 bc$	$3.40 \pm 0.5b$
Fonseca	$3.43 \pm 0.4a$	$3.55 \pm 0.3a$	$1.97 \pm 2.0a$	$0.15 \pm 0.10a$	$35.9 \pm 7.31a$	$9.80 \pm 1.3a$	$3.25 \pm 0.7ab$
Montería	$2.26 \pm 0.1d$	$2.88 \pm 0.3b$	1.40+0.3a	$0.06 \pm 0.01a$	22.88+4.82b	$6.00 \pm 0.0c$	$3.00 \pm 0.0b$
Campamento	$2.84 \pm 0.2b$	$1.76 \pm 0.5c$	$1.06 \pm 0.5a$	$0.09 \pm 0.03a$	$17.84 \pm 9.57b$	$3.47 \pm 0.9d$	$2.05 \pm 0.9c$
CorrCoef.	0.74 **	-0.12  ns	-0.12  ns	0.54 **	0.11 ns	0.41 *	0.23 ns
Loc	2.59 **	5.69 **	1.50 ns	0.014 ns	695.69 **	46.65 **	5.07 **
RL	0.19 **	0.25 ns	0.49 ns	0.002 ns	159.29 ns	16.05 **	3.00 **
Loc * RL	0.14 **	0.62 **	1.31 ns	0.015 *	28.77 ns	2.82 *	0.72 *

**Table 2.** Edaphic and foliar nutritional contents, and analysis of variance of macronutrients and micronutrients as a function of radiation levels in the five localities in Colombia.

Similar letters vertically do not differ statistically, according to Tukey's test ( $p \le 0.05$ ), ns= not significant; \* = Significant at 5%; \*\* = Highly significant at 5%. Corr Coef=correlation coefficient. Loc = locality: RL= radiation levels.

Table 2 shows that a significant correlation was found between the foliar and soil contents between N and OM with (0.74 \*\*) and Na with 0.54 \*\* and Ca with 0.41 \*, but there were no statistical differences between the contents of the soils and foliar for P, S, K, and Mg. Likewise, statistical differences were found between some locations, between radiation levels, and between location by radiation level interaction (Loc \* RL). For this research, the interaction between Loc \* RL was analyzed, finding that the foliar contents of N, P, Ca, Mg, and Mn presented a positive correlation, which indicates that the absorption of these nutrients was affected by radiation levels in some localities. (Table 1). Therefore, the edaphic supply of these elements has an effect on their absorption in the stevia crop, and that in some localities the absorption of nutrients can be affected by incident radiation.

# 3.2. Characterization of Micro Elements in Soils and Stevia Leaves

Regarding the minor elements, it was found that there were statistical differences ( $p \le 0.05$ ) between the contents of the microelements in the soils Cu, Fe, Zn, Mn and B between the different localities (Table 3). For the highest and lowest contents of these chemical elements, it was found that Cu in the towns of Montería and Campamento presented contents between 2.62 and 1.33 mg k<sup>-1</sup> and the lowest with 0.38 mg k<sup>-1</sup> for Palmira. The Fe was evaluated in Campamento and Montería with 50.43 and 26.08 mg k<sup>-1</sup> and the lowest content in Palmira with 0.80 mg k<sup>-1</sup>. For Zn, it was found that the towns of Campamento and Montería had the highest contents with 9.97 and 2.83 mg k<sup>-1</sup> and the lowest with 1.53 mg k<sup>-1</sup> in Palmira. The highest Mn contents were found in Montería and Valledupar with 54.67 and 39.2 mg k<sup>-1</sup> and the lowest in Palmira with 19.82 mg k<sup>-1</sup>. Finally, 0.37 and 0.3 mg k<sup>-1</sup> for B were evaluated in the towns of Montería and Fonseca, and the lowest value with 0.18 mg<sup>-1</sup> in Campamento.

On the other hand, only for the foliar contents in Fe, Mn, and B leaves were there statistical differences ( $p \le 0.05$ ) between localities, and when analyzing the results of the highest and lowest contents it is observed that, for Fe, they were presented in Valledupar and Montería with 1527.8 and 444.07 and the lowest content in Fonseca with 304.13 mg k<sup>-1</sup>. For Mn with 273.8 and 269.5 mg k<sup>-1</sup>, they were presented in Campamento and Palmira and the lowest content with 58.7 mg k<sup>-1</sup> in Montería. For B with 23.75 and 20.2 mg k<sup>-1</sup> were

found in Fonseca and Valledupar, and the lowest content with 5.73 mg k<sup>-1</sup> in Campamento. In Table 3, it is observed that, when performing the statistical analyses it was found that there was a significant correlation only for Mn and B between the foliar and soil contents, with a negative correlation for Mn (-0.77 \*\*) and a positive correlation for B with 0.43 \*.

**Table 3.** Edaphic and foliar nutritional contents and analysis of variance of macronutrients and micronutrients as a function of radiation levels in the five localities of Colombia.

Micronutrient Contents in the Soil								
	Cu	Fe	Zn	Mn	В			
	$ m mgkg^{-1}$							
Palmira	$0.38 \pm 0.3c$	$0.80 \pm 0.1c$	$1.53 \pm 1.0b$	$19.82 \pm 8.4c$	$0.25 \pm 0.05 bc$			
Valledupar	$0.42 \pm 0.3 bc$	$10.78 \pm 3.3c$	$2.58 \pm 0.12b$	$39.20 \pm 10.2b$	$0.29 \pm 0.03 bc$			
Fonseca	$0.38 \pm 0.4c$	$1.87 \pm 0.4c$	$2.57 \pm 0.8b$	$26.35 \pm 6.4c$	$0.37 \pm 0.11a$			
Montería	$2.62 \pm 0.5a$	$26.08 \pm 6.2b$	$2.83 \pm 0.4b$	$54.67 \pm 2.3a$	$0.30 \pm 0.16ab$			
Campamento	$1.33 \pm 0.5b$	$50.43 \pm 23.2a$	$9.97 \pm 2.2a$	$21.23 \pm 5.4c$	$0.18 \pm 0.04 c$			
Micronutrient Contents in Stevia Leaves								
	Cu	Fe	Zn	Mn	В			
$ m mgkg^{-1}$								
Palmira	$11.25 \pm 3.54a$	$393.25 \pm 5.2b$	$87.5 \pm 23.1a$	$268.5 \pm 35.2a$	$16.88 \pm 2.7c$			
Valledupar	$10.00 \pm 0.00a$	$1527.80 \pm 868a$	$49.9 \pm 0.32a$	$106.1 \pm 16.9 bc$	$20.20 \pm 3.1b$			
Fonseca	$11.25 \pm 3.54a$	$304.13 \pm 133.8b$	$87.0 \pm 34.9a$	$143.7 \pm 39.9b$	$23.75 \pm 2.7a$			
Montería	$9.94 \pm 0.05a$	$444.07 \pm 235.4b$	$55.7 \pm 6.97a$	$58.7 \pm 5.76c$	$9.23 \pm 0.9d$			
Campamento	$9.93 \pm 0.05a$	$343.34 \pm 144.4b$	$69.4 \pm 20.5a$	$273.8 \pm 85.8a$	$5.73 \pm 2.0e$			
Coef.Corr	-0.20  ns	-0.12  ns	-0.02  ns	-0.77 **	0.43 *			
Loc	4.26 ns	2,589,780 **	6332.3 ns	82,844.3 **	482.89 **			
RL	0.0009 ns	587,525.5 ns	4608.4 ns	5629.66 ns	11.30 ns			
Loc * RL	6.251 ns	261758.6 ns	9935.5 ns	4226.31 ns	9.544 ns			

Similar letters vertically do not differ statistically, according to Tukey's test ( $p \le 0.05$ ), ns = not significant; \* = Significant at 5%; \*\* = Highly significant at 5%. Corr Coef=correlation coefficient. Loc = locality: RL= radiation levels.

# 3.3. Total Glycoside Content and Stevia Yields at Five Locations

The contribution of the different nutritional elements found in the localities affected the synthesis of steviol glycosides ( $p \le 0.05$ ), as observed in Table 4. Statistically significant differences were found between locations, but there were no significant statistical differences for radiation levels and the interaction of locations by radiation levels.

**Table 4.** Combined analysis of variance for the content of total glycosides in five locations in Colombia under two levels of radiation.

Fv	GL	Sum of Squares	Middle Square
Loc	4	15,470.69	3867.67 **
Block	4	875.83	218.95 ns
RL6	1	19.48	19.48 ns
Loc * RL	46	353.70	88.42 ns
Error	30	6328.13	210.93 ns
Total	43	23,047.85	535.99
Average		129.99	
coefficient of variation (%)		11.17	

Loc = locality: RL = radiation levels. ns = not significant; \* = Significant at 5%; \*\* = Highly significant at 5%.

The Tukey's test ( $p \le 0.05$ ) (Figure 3) indicates that the localities with the highest content of total glycosides were Palmira (152.2 mg·kg<sup>-1</sup>) and Montería (150.9 mg·kg<sup>-1</sup>), followed by Campamento (125.9 mg·kg<sup>-1</sup>), Fonseca (110.9 mg·kg<sup>-1</sup>) and Valledupar (109.7 mg·kg<sup>-1</sup>). Similarly, it was found that there were no significant differences for

rebaudioside A, in the localities of Palmira and Montería with concentrations of 13.23% and 13.74%, but statistical differences were found between these localities and the others, presenting the lowest concentration Campamento.

On the other hand, for stevioside, statistical differences were also found with the highest concentrations in Campamento and Palmira with 3.94% and 2%, and the other localities presented similar concentrations. Finally, the yields between localities also presented statistical differences, Palmira being the locality with the highest production with 3480 kg ha<sup>-1</sup>, followed by Campamento and Valledupar with 950 and 930 kg ha<sup>-1</sup>, respectively.



**Figure 3.** Effect of edaphic and environmental conditions in five locations in Colombia on the production of different metabolites and yield in stevia cultivation. Concentration of total glycosides (a): rebaudiosode A (b): steviosiodos (c), and yields (d). Similar letters vertically do not differ statistically, according to Tukey's test ( $p \le 0.05$ )

# 3.4. Effect of Macro and Microelements on the Content of Total Glycosides and Leaf Yields in Stevia

As shown in Table 5, the results of the multiple regression with their respective level of significance indicate that the main nutritional elements that influence the concentrations of total glycosides, rebaudioside A, stevioside and yield were: macroelements N, P Ca Mg, and Na, and microelements Zn, Mn, Fe, and Cu. Therefore, the edaphological offer in the content and availability of these elements is sufficient so that, in the cultivation of stevia, metabolic reactions can be produced that originate these metabolites and increase the yield of the culture. In addition, under these conditions, contents that are not sufficient or are in high contents that produce chemical antagonisms may be present. The concentrations of total glycosides and rebaudioside A presented a positive effect with the increase of N, P, Mg, and Cu; therefore, they are necessary for achieving an increase in these glycosides. Meanwhile, B presented a negative correlation. For stevioside, N, Mg, and Mn had a positive correlation, and Ca and Na had a negative correlation with the production of this metabolite. The mathematical model that defines its effect on the concentrations of total glycosides, rebaudioside A, stevioside and yield, was the following:

$$GT = 19.86N^{**} + 25.97mg^{**} + 3.32Cu^* - 2.949B^{**}; R^2 = 97.1\%$$
(1)

$$RebA = 13.74P^{**} + 21.06Mg^{**} + 3.66Cu^{**} - 2.629B^{**}; R^2 = 96.7\%$$
(2)

$$Stv = 9.281N^{**} + 3.826ca^{**} + 4.07mg^{**} - 11.68Na^{**} + 0.067Mn^{*}; R^{2} = 98\%.$$
 (3)

In this study, it was found that N, Ca, and B presented a positive correlation, while Mg, Fe, and Mn showed a negative correlation with the yields of leaves by locality, and the mathematical model was:

$$Yield = 596N^{**} + 349Ca^{**} - 831Mg^{**} - 0.442Fe^{**} - 1.607Mn^* + 42.1B^*; R^2 = 94.1\%.$$
 (4)

**Nutrients Foliares** GΤ RebA Stv Yield Ν 19.86 \*\* 9.281 \*\* 596 \*\* Р 13.74 \*\* S -349 \*\* Ca -3.826Mg 25.97 \*\* 21.06 \*\* 4.07 \*\* -831 \*\* Κ \_ \_ -Zn \_ \_ \_ -1.607 ° 0.06714 \* Mn В -2.94942.1 - 2629 Fe 0.442 \*\* Na -11.68 \*\* \_ \_ 3.32 \* Cu 3.66 \*\* \_ \_

**Table 5.** Multiple regression for foliar nutrient content vs total glycoside content, rebaudioside A, stevioside and yield in the localities.

ns = not significant; \* = Significant at 5%; \*\* = Highly significant at 5%, ° = Significant at 10%.

# 4. Discussion

## 4.1. Nutritional Characterization of Macro Elements in Soils and Stevia Leaves

The results indicate that the requirements in the nutritional macroelements of stevia may vary, due to factors specific to each locality, such as temperature, precipitation, pH, the soil, and climatic supply [1] that may have a differential effect on the absorption of each nutritional element and the optimal growth of the stevia crop in these regions. Consequently, in a limiting condition of OM and P (1.1%, 12.9 cmolc kg<sup>-1</sup>) in the town of Montería, and Campamento, the low exchangeable content of Ca and Mg with 3.8 and 2.1 cmolc kg<sup>-1</sup> can cause a decrease in the yields of stevia leaves and its secondary metabolites. According to Kuncoro et al. [21], the chemical elements can vary in different types of soil due to geographical location and climate.

Likewise, the parent materials and primary minerals that originated these soils, with chemical reaction characteristics (pH = 7) close to neutrality, can provide large amounts of essential nutrients for the cultivation of Stevia, except for Campamento that has soils with a pH less than 4.6. The rocks and their by-products reported by Fyfe et al. [22] are phosphorous sources of P, K, Ca and Mg; they also include Zn and Cu, which are essential in plant nutrition.

According to Table 1, it is observed that there are significant statistical differences ( $p \le 0.05$ ) in the macroelement content in stevia leaves, with low contents of 1.96% for N and phosphorus with 1.76 mg kg<sup>-1</sup>. In addition, K, Ca, and Mg contents with 17.4, 3.47, and 2.05 g kg<sup>-1</sup>, respectively. However, in other locations, the mineral contents in leaves were high (3.43% of N, 3.66 mg kg<sup>-1</sup> of P, and 35.9, 9.8, and 4.25 g kg<sup>-1</sup> in K, Ca, and Mg), contents that are in accordance with the sampling site. Therefore, the importance of the ecosystem where it develops and the agronomic management of the plant [23,24] in Stevia

Mg, S, Na, and P [25]. Romero et al. [26], in a study carried out on native Stevia from Mexico, observed that the N content was 0.73%, which is lower than those found in this study, and in investigations carried out by Khiraoui et al. [27], they found macroelement contents in Stevia leaves (mg/100 g) that, when modified to g kg<sup>-1</sup>, represented Ca, Na and Mg contents of 6.57, 1.3 and 1.88, respectively.

Results of the averages of the five localities of Colombia are similar in Ca, higher for Na, and lower in Mg. Jarma et al. [7] indicated that the concentration of macro and microelements determine the quality of Stevia.

Likewise, the cultivation of stevia needs adequate amounts of macroelements in the soils, which present a high correlation with the elements at the foliar level, and these elements are important for the physiological metabolisms of the crop. In this study, a correlation was found between the soil and foliar content of OM and N, Na: Na, and Ca: Ca; correlations that may be associated with temperature, soil moisture, and the species [28].

On the other hand, chemical elements are essential in different metabolic processes, such as N, in the formation of protein synthesis, nucleic acids, and chlorophyll [29], P in cell division, and the activation of carbohydrate metabolism [30]. Zheng et al. [31] observed the effect of Ca on pollen tube germination. Mg was the central atom of the chlorophyll a/b molecule and contributed to the photosynthetic fixation of CO<sub>2</sub> [32].

# 4.2. Nutritional Characterization of Micro Elements in Soils and Stevia Leaves

According to Table 2, the nutritional contents of microelements vary between localities, depending on factors such as temperature, precipitation, pH, the soil, and climate offer that each region presents [1]. Under these conditions, the highest contents, on average, were presented in Montería and Campamento with 1.97, 38.25, 6.4, 37.9, and 0.24 mg kg<sup>-1</sup> of Cu, Fe, Zn, Mn, and B, respectively.

Meanwhile, the lowest contents of Cu, Fe, Zn, Mn, and B with 0.38, 0.8, 1.53, 19.82, and 0.25 mg kg<sup>-1</sup> of these microelements, with some exceptions, were presented in the town of Palmira and Fonseca. These results are associated with parental materials that present a basic chemical reaction (pH>7) and high Ca content. In general, the extractable Zn decreases with an increase in the soil pH due to the increase in the adsorption capacity, with calcium carbonate and co-precipitation in iron oxides [33]. Therefore, soils with high levels of Ca present different problems of a chemical nature for agricultural exploitation [34].

In addition, the contents at the foliar level of Fe, Mn, and B presented significant statistical differences ( $p \le 0.05$ ) in stevia leaves, with high contents in averages for Cu, Fe, Zn, Mn, and B with 10.4, 602.5, 69.9, 170.16 and 15.15 mg kg<sup>-1</sup>. However, under these conditions, the Fe and Mn contents are slightly excessive, which can cause phytotoxicities for this species [35]. Khiraoui et al. [27] found microelement contents in Stevia rebaudiana leaves (mg/100 g) modified to g kg<sup>-1</sup> of Mn, Fe, Cu, and Zn of 64.8, 57.3, 3.5, and 17.1. These results were lower than those found in averages of the five localities of Colombia, possibly due to the incidence of the types of soils and parent materials of each region.

Romero et al. [26] and Khiraoui et al. [27] found considerable amounts of minerals in Stevia leaves and sweet leaf extracts, such as Cu, Co, Fe, Mn, Zn, Cr, Se, and Mo. Das et al. [36] observed that the biomass yield of stevia increases with the balanced application of N, P, and K fertilizers; however, micronutrients' application cannot be stopped, because their application has a favorable effect on biomass production and the quality of stevia.

# 4.3. Correlation between Macro and Micro FOLIAR Elements with Total Glycosides, Rebaudioside *A*, Stevioside, and Stevia Leaf Yield in Five Environments of Colombia

In this study, the concentration of total glycosides, rebaudioside A, stevioside, and stevia yield in the five locations showed significant statistical differences ( $p \le 0.05$ ). These results depend on complete nutrition, both macroelements, such as N, P, Ca, Mg and Na,

and micronutrients, Zn, Mn, B, Fe, Cu, to achieve high yields and quality of the leaf, with some exceptions that presented as correlation negative. However, in this study, the soils presented optimal edaphic and nutritional conditions, but there were differences in leaf quality and yields. According to Nader et al. [37], Jarma et al. [38], Kumar et al. [17] and Ahmad et al. [39] the content of phenols, flavonoids, and diterpenes, steviol glycosides-rebaudioside A and stevioside in stevia leaves, depends on the genotype, light, temperature, precipitation, pH, and chemical conditions of the soil where it is grown. De Lima et al. [40], in a work carried out on the nutritional elements in stevia, found that their absorption depends on intrinsic factors in the metabolism of the plant material, the physiological needs of the element in the plant, the development phase, and the tissue or organ that is being used.

#### 4.4. Correlation between Macro and Micro Nutritional Elements and Total Glycosides

Although there is little information on the true effect of macro and micronutrients on leaf quality, in this study, N, Mg, and Cu presented a positive correlation with the number of total glycosides, but B presented a negative effect. Sharma et al. [41] and Barbet et al. [14] observed that an optimal supply of N produces a higher concentration of foliar biomass and a higher concentration of steviol glycosides. Barbet et al. [14] and Tavarini et al. [42] explained that a decreased supply of N reduces the concentration of Reb-A that increases the concentration of stevioside because N deficiency suppresses the UDP-dependent glycosyltransferases responsible for the transformation of stevioside into Reb-A. However, Ceunen and Geuns [13] and Hartmann [43] state that the concentration of primary metabolites, such as steviol glycosides, exhibit great plasticity and are subject to environmental factors and agronomic management, and Nader et al. [37] found that the variation in the content of stevioside and rebaudioside A can also be associated with an increase in altitude, due to a decrease in temperature and, in turn, in the accumulation of stevioside [44]. The function of Mg as the central atom of the chlorophyll a/b molecule, and the generation of reactive oxygen species and its contribution to the photosynthetic fixation of carbon dioxide are recognized by Senbayram et al. [45] and Gerendás and Führs [46]. According to Festa and Thiele [47], Cu participates in the transport of photosynthetic electrons, mitochondrial respiration, the control of the redox state of the cell, the metabolism of the cell wall and hormonal signaling.

# 4.5. Correlation between Macro and Microelements and Rebaudioside A, Steviosides

The results showed that, for rebaudioside A, the macro and microelements that correlated with the increase in the concentration of this metabolite were P, Mg, and Cu, but B presented a negative effect. Likewise, a positive correlation for the increase of stevioside elements, such as N, Mg, and Mn, and Ca and Na, presented a negative effect on the gain of these metabolites. Jarma et al. [38] found that the Reb-A concentration decreases with P, S, K, or Cu deficiency. On the other hand, Barbet et al. [14] and Sun et al. [48] reported that the supply of N in stevia reduces the contents of SG because plants prefer growth than secondary metabolism related to carbon. Different reports are stated by Barbet et al. [14], who found positive correlations between the concentration of N in the leaf and rates of the assimilation of  $CO_2$  and the negative correlations between the concentration of N in the leaf and SG of the leaf. Utumi et al. [49] showed a decrease in the concentration of SG in plants with P and N deficiencies of 7.8% and 22.8%.

In relation to the microelements, Cu contributes to the maintenance of the SG concentration in the leaves through the synthesis of isoprenoids in stevia chloroplasts, and this metabolite contributes to the production of SG in stevia chloroplasts [6]. Geeta et al. [50] found that, in plants with Cu deficiency, the total concentration of SG was low at 3%, but it was due to the relatively high yield of the leaf per plant. Humphries et al. [51] explained that Mn is important in chlorophyll synthesis and protein construction. However, Bondarev et al. [52] establishes that stevia does not demand the requirements of macro and micronutrients, because its deficiencies do not significantly affect the concentrations of steviol glycosides. On the other hand, a large number of studies have shown the negative effects of Na on photosynthesis, perspiration, the production of reactive oxygen species and, ultimately, growth and yield [53].

#### 4.6. Correlation between Macro and Micro Elements and Performance

The results obtained in this investigation in the five localities of Colombia indicate that the yields are associated with the absorption of the macro and microelements N, Ca, and B, but the absorption of Mg, Fe, and Mn presented a negative correlation with the yield in leaves. In the town of Palmira, it was where the highest yields were found with 3480 kg ha<sup>-1</sup> for each harvest that is carried out, and it is explained by the nutritional offer of the clayey soils, with vermiculite and montmorillonite clays that have a high exchange capacity cationic and storage of macro and nutritional microelements. Likewise, this region has an average temperatures of 23.7 °C, which contributes to greater retention of moisture in the soils [37].

Barbet et al. [14] found positive correlations between the N concentration of the leaf and the CO<sub>2</sub> assimilation rates for stevia. Likewise, germination and root elongation increase with optimal and higher Ca<sup>2+</sup> contents [32]. Ahmad et al. [39] and Landi et al. [54] explain that B was favored in approximately 16 metabolic reactions in plants, mainly in the synthesis of carbohydrates and their translocation. Likewise, it is required in cell division and nitrogen fixation. Therefore, excess Mn interferes with enzymes, decreases respiration, and is related to the destruction of auxins [55], which can affect yields. On the other hand, plants subjected to high concentrations of iron adsorb and accumulate large amounts of this element in their tissues, which induces the formation of reactive oxygen species that cause severe reductions in plant growth and productivity [56].

In addition, the locality with the lowest yield was Fonseca, with 494 kg ha<sup>-1</sup> for each harvest that is carried out, where there is also a high soil supply, but the average temperatures are very high (28 °C) and there is a high evapotranspiration rate [13]. Therefore, there may be a decrease in the absorption of water and nutrients such as N, P, K, Ca, Mg, and K, in addition, there is a reduction in photosynthesis that causes low yields [41].

# 5. Conclusions

The cultivation of stevia can be established in different soil conditions, precipitation and solar radiation in Colombia. Under these conditions, different contents of glucosides, rebaudioside A and leaf yields were obtained. In this work, it was demonstrated that there was a positive correlation between the foliar contents of N, Ca, Na, Mn and B and the nutritional contents of the soil. In relation to the chemical elements in the leaf, these fulfill specific functions in the formation of metabolites in the cultivation of stevia. Among the foliar contents, N, Mg and Cu presented a correlation with glycosides and it was explained by the mathematical model:  $GT = 19.86 \text{ N}^{**} + 25.97 \text{ Mg}^{**} + 3.32 \text{ Cu}^{*} - 2.949 \text{ B}^{**}$  with an R2 of 97.1%. In addition, the rebaudioside A presented a positive correlation with P, Mg and Cu, explained by the model RebA =  $13.74 P^{**} + 21.06 Mg^{**} + 3.66 Cu^{**} - 2.629 B^{**}$  and the steviosides with N, Mg and Mn explained by averages of the localities: Stv =  $9.281 \text{ N}^{**}$  - $3.826 \text{ Ca}^{**} + 4.07 \text{ Mg}^{**} - 11.68 \text{ Na}^{**} + 0.06714 \text{ Mn}^*$ . In addition, the essential elements that contribute to the increase in yields were N, Ca and B, explained by: Rend = 596 N \*\* + 349 Ca\*\* - 831 Mg\*\* - 0.442 Fe\*\* - 1.607 Mn\* + 42, 1 B\*. Therefore, it is necessary to advance fertilization plans with these nutrients, considering the response of these metabolites to their application.

**Author Contributions:** E.C.C., A.J.O. and J.J.N. designed the research. J.H.B. and L.R.P. conducted sampling and laboratory work and analyzed results. E.C.C. writing—original draft preparation, and prepared the manuscript with input from A.J.O., J.J.N., H.J.B. and L.R.P. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** This research has been supported by the Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural-CENIRED of Colombia (Contract number CE13158-037-04).

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Data sharing is not applicable to this article.

**Acknowledgments:** We thank the Funding and sponsoring entities Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural-CENIRED of Colombia for providing financial support for this research. This work was also partially funded by the vice-rector for research and extension of the Universidad de Córdoba in Colombia, for supporting our research activities.

Conflicts of Interest: The authors declare that they have no conflict of interest.

# References

- Reichardt, K.; Timm, L.C. How Plants Absorb Nutrients from the Soil. In Soil, Plant and Atmosphere; Springer: Cham, Switzerland, 2020; pp. 313–330.
- 2. Pritchard, S.G.; Amthor, J.S. Crops and Environmental Change; Food Products Press: New York, NY, USA, 2005; p. 421.
- Chatsudthipong, V.; Muanprasat, C. Stevioside and related compounds: Therapeutic benefits beyond sweetness. *Pharmacol. Ther.* 2009, 121, 41–54. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Geuns, J.M.C. Molecules of interest stevioside. *Phytochemistry* 2003, 64, 913–921. [CrossRef]
- 5. Espitia, M.; Montoya, R.; Atencio, L. Rendimiento de *Stevia rebaudiana* Bert. bajo tres arreglos poblacionales en el Sinú Medio. *Rev. UDCA Actual. Divulg. Cient.* **2009**, *12*, 151–161.
- 6. Jain, P.; Kachhwaha, S.; Kothari, S.L. Improved micropropagation protocol and enhancement in biomass and chlorophyll content in *Stevia rebaudiana* (Bert.) Bertoni by using high copper levels in the culture medium. *Sci. Hortic.* **2008**, *119*, 315–319. [CrossRef]
- Jarma, O.A.J.; Combatt, C.; Cleves, C. Aspectos nutricionales y metabolismo de *Stevia rebaudiana* (Bertoni): una revisión. *Agron. Colomb.* 2010, 28, 199–208.
- Lei, M.; Yan, S. Effects of potassium fertilizer on physiological and biochemical index of *Stevia rebaudiana* Bertoni. *Energy Procedia* 2011, 5, 581–586.
- 9. Brandle, J.E.; Telmer, P.G. Steviol glycoside biosynthesis. *Phytochemistry* 2007, *68*, 1855–1863. [CrossRef] [PubMed]
- Totté, N.; Charon, L.; Rohmer, M.; Compernolle, F.; Baboeuf, I.; Geuns, J. Biosynthesis of the Diterpenoid Steviol, an Entkaurene Derivative from *Stevia rebaudiana* Bertoni, Via the Methylerythritol Phosphate Pathway. *Tetrahedron Lett.* 2000, 41, 6407–6410. [CrossRef]
- 11. Joyard, J.; Ferro, M.; Masselon, C.; Siegneuri-Berny, D.; Salvi, D.; Garin, J.; Rolland, N. Chloroplast proteomics and the compartmentation of plastidial isoprenoid biosintetic pathways. *Mol. Plant* **2009**, , 1154–1436. [CrossRef]
- 12. Michelet, L.; Krieger, L.A. Reactive oxygen intermediates produced by photosynthetic electron transport are enhanced in short-day grown plants. *Biochim. Biophys. Acta-Biomembr.* **2011**, *1817*, 1306–1313. [CrossRef]
- 13. Ceunen, S.; Geuns, J.M.C. Influence of photoperiodism on the spatio-temporal accumulation of steviol glycosides in *Stevia rebaudiana* (Bertoni). *Plant Sci.* **2013**, *198*, 72–82. [CrossRef]
- 14. Barbet, M.C.; Giuliano, S.; Alletto, L.; Daydé, J.; Berger, M. Towards a semi-perennial culture of *Stevia rebaudiana* (Bertoni) Bertoni under temperate climate: effects of genotype, environment and plant age on steviol glycoside content and composition. *Genet. Res. Crop Evol.* **2016**, *63*, 685–694. [CrossRef]
- 15. Woelwer, R.U. Improved HPLC method for the evaluation of the major steviol glycosides in leaves of *Stevia rebaudiana*. *Eur. Food Res. Technol.* **2010**, 231, 581–588. [CrossRef]
- Serfaty, M.; Ibdah, M.; Fischer, R.; Chaimovitsh, D.; Saranga, Y.; Dudai, N. Dynamics of yield components and stevioside production in *Stevia rebaudiana* grown under different planting times, plant stands and harvest regime. *Prod. Ind. Crop. Prod.* 2013, 50, 731–736. [CrossRef]
- 17. Kumar, P.P.; Mahajan, M.; Prasad, R.V.; Pathania, V.; Singh, B.; Singh, P.A. Harvesting regimes to optimize yield and quality in annual and perennial *Stevia rebaudiana* under sub-temperate conditions. *Pharmacogn. Res.* **2015**, *2*, 258–263.
- 18. IGAC. Métodos analíticos del laboratorio de suelos, 6th ed.; Subdirección de Agrología: Bogotá, Colombia, 2006; p. 460.
- 19. Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária-EMBRAPA. Centro Nacional de Pesquisa de Solos. *Manual de Métodos de Análise de Solos*, 2nd ed.; EMBRAPA-CNPS: Rio de Janeiro, Brazil, 1997; p. 212.
- 20. Montoro, P.; Molfetta, I.; Maldini, M.; Ceccarini, L.; Piacente, S.; Pizza, C.; Macchia, M. Determination of six steviol glycosides of Stevia rebaudiana (Bertoni) from different geographical origin by LC–ESI–MS/MS. *Food Chem.* **2013**, *14*, 745–753. [CrossRef]
- 21. Kuncoro, P.H.; Kog, K.; Satta, N; Muto, Y.A. study on the effect of compaction on transport properties of soil gas and water. I: Relative gas diffusivity, air permeability, and saturated hydraulic conductivity. *Soil Tillage Res.* **2014**, *143*, 172. [CrossRef]
- 22. Fyfe, W.S.; Leonardos, O.H.; Theodoro, S.H. The use of rocks to improve family agriculture in Brazil. *Anais da Academia Brasileira de Ciências* **2006**, *78*, 721–730.
- 23. Kobus, M.; Moryson, A.; Gramza, M. Directions on the use of stevia leaves (*Stevia rebaudiana*) as an additive in food products. *Acta Sci. Pol. Technol. Aliment.* **2015**, *14*, 5–13. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Ramirez, R.G.; Gonzalez, R.H.; Ramýrez, O.R.; Cerrill, S.M.A.; Juarez, A.S. Seasonal trends of macro and micro minerals in 10 browse species that grow in northeastern Mexico. *Anim. Feed Sci. Technol.* **2006**, *128* 155–164. [CrossRef]

- Tadhani, M.R.S. Preliminary Studies on *Stevia rebaudiana* Leaves: Proximal Composition, Mineral Analysis and Phytochemical Screening. J. Med. Sci. 2006, 6, 321–326.
- Romero, F.J.C.; Rodríguez, M.M.N.; Gutiérrez, C.M.C.; Escalante, J.A.S.; Peña, C.B.; Cueto, J.A. Growth and secondary metabolites of Stevia pilosa Lag. in three edaphoclimatic conditions in the state of Hidalgo, Mexico. *Revista Chapingo Serie Ciencias Forestales y del Ambiente* 2020, 26, 173–187. [CrossRef]
- Khiraoui, A.; Bakha, M.; Amchra, F.; Ourouadi, S.; Boulli, A.; Faiz, C.A.; Hasib, A. Nutritional and biochemical properties of natural sweeteners of six cultivars of *Stevia rebaudiana* Bertoni leaves grown in Morocco. *J. Rev. Mater. Environ. Sci.* 2017, 8, 1015–1022.
- Hatfield, J.L.; Prueger, J.H. Temperature extremes: Effect on plant growth and development. *Rev. Weather. Clim. Extrem.* 2015, 10, 4–10. [CrossRef]
- 29. Samra, J.; Arora L. Mineral nutrition. The mango: Botany, production and uses. Rev. CAB Int. 1997, 76, 175–201.
- 30. Razaq, M.; Zhang, P.; Shen, H.L.S. Influence of nitrogen and phosphorus on the growth and root morphology of Acer mono. *PLoS ONE* **2017**, *12*, e0171321. [CrossRef]
- Zheng, R.; Su, S.; Xiao, H.; Tian, H. Q. Calcium: A Critical Factor in Pollen Germination and Tube Elongation. *Int. J. Mol. Sci.* 2019, 2, 420. [CrossRef] [PubMed]
- Wilkinson, S.R.; Welch, R.M.; Mayland, H.F.; Grunes, D.L. Magnesium in plants: Uptake, distribution, function, and utilization by man and animals. In *Metal Ions in Biological Systems*; Sigel, H., Sigel, A., Eds.; Marcel Dekker Inc.: New York, NY, USA, 1990; pp. 33–56.
- 33. Alloway, B.J. Zinc in Soils and Crop Nutrition; Revista Crop International Zinc Association: Brussels, Belgium, 2008; p. 139.
- 34. Arbelo, C.D.; Armas, C.M.; Guerra, J.A.; Rodríguez, A. Salinidad y alcalinidad en suelos de las zonas de Tenerife (Islas canarias). *Rev. Crop. Int. Edafol.* **2006**, *13*, 171–179.
- Crichton, R.R.; Wilmet, S.; Legssyer, R.; Ward, R.J. Molecular and cellular mechanisms of iron homeostasis and toxicity in mammalian cells. J. Inorg. Biochem. 2002, 91, 9–18. [CrossRef]
- Das, K.; Shivananda, T.N.; Dang, R.; Sur, P. Interaction between phosphorus and zinc on the biomass yield and yield attributes of the medicinal plant stevia (*Stevia rebaudiana*). Sci. World J. 2005, 5, 390–395. [CrossRef]
- Nader, R.A.; Botros, W.A.; Khaled, A.E.; Mohamed, A.G.; Shimaa, G.H.; Hayssam, M.A.; Mohamed, S.E. Comparison of uridine diphosphateglycosyltransferase UGT76G1 genes from some varieties of *Stevia rebaudiana* Bertoni. *Sci. Rep.* 2019, *9*, 8559.
- 38. Jarma, O.A.; Combatt, C.E.; Polo, S.J. Glycoside contents depending on the nutrient deficiencies in Stevia rebaudiana Bert. *Revista* UDCA de Actualidad y Divulgación Científica **2012**, *15*, 107–116.
- 39. Ahmad, N.; Rab, A.; Ahmad, N. Light-induced biochemical variations in secondary metabolite production and antioxidant activity in callus cultures of *Stevia rebaudiana* (Bert). *J. Photochem. Photobiol. B* **2016**, *154*, 51–56. [CrossRef]
- De Lima, O.; Malavolta, E. Sintomas de desordens nutricionais em estévia *Stevia rebaudiana* (Bert.). *J. Sci. Agric.* 1997, 54, 53–61. [CrossRef]
- 41. Sharma, S.; Walia, S.; Singh, B.; Kumara, R. Comprehensive review on agro technologies of low-calorie natural sweetener stevia (*Stevia rebaudiana* Bertoni): a boon to diabetic patients. *J. Sci. Food Agric.* **2016**, *96*, 1867–1879. [CrossRef]
- Tavarini, S.; Sgherri, C.; Ranieri, A.M.; Angelini, L.G. Effect of nitrogen fertilization and harvest time on steviol glycosides flavonoid composition, and antioxidant properties in *Stevia rebaudiana* Bertoni. *J. Agric. Food Chem.* 2015, 63, 7041–7050. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Hartmann, T. From waste products to ecochemicals: fifty years research of plant secondary metabolism. *Phytochemistry* **2007**, *68*, 2831–2846. [CrossRef] [PubMed]
- Pal, P.K.; Kumar, R.; Guleria, V.; Mahajan, M.; Prasad, R.; Pathania, V.; Gill, B.S.; Singh, D.; Chand, G.; Singh, B.; et al. Crop-ecology and nutritional variability influence growth and secondary metabolites of *Stevia rebaudiana* Bertoni. *BMC Plant Biol.* 2015, 15, 67. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Senbayram, M.; Gransee, A.; Wahle, V.; Thiel, H. Role of magnesium fertilisers in agriculture: Plant–soil continuum. *Crop Pasture Sci.* 2016, *66*, 1219–1229. [CrossRef]
- 46. Gerendás, J.; Führs, H. The significance of magnesium for crop quality. Plant Soil 2013, 368, 101–128. [CrossRef]
- 47. Festa, R.A.; Thiele, D.J. Copper: An essential metal in biology. Curr. Biol. 2011, 21, 877–883. [CrossRef] [PubMed]
- 48. Sun, Y.; Yang, Y.; Hou, M.; Huang, X.; Zhang, T.; Huang, S.; Yuan, H. Optimized Nitrogen Topdressing Strategies Enhance Steviol Glycoside Productivity in Stevia (*Stevia rebaudiana* Bertoni) Plants. *J. Soil Sci. Plant Nutr.* **2020**, *20*, 1133–1143. [CrossRef]
- 49. Utumi, M.M.; Monnerat, P.H.; Pereira, P.R.G.; Fontes, P.C.R.; Godinho, V.P.C. Macronutrient deficiencies in Stevia: visual symptoms and effects on growth, chemical composition, and stevioside production. *Pesquisa Agropecuaria Brasileira* **1999**, *34*, 1039–1043.
- Geeta, G.K.; Midmore, D.J.; Resham, G. Effect of nutrient omission and pH on the biomass and concentration and content of steviol glycosides in stevia (*Stevia rebaudiana* (Bertoni) Bertoni) under hydroponic conditions. *J. Appl. Res. Med. Aromat. Plants* 2017, 7 136–142.
- 51. Humphries, J.M.; Stangoulis, J.C.R.; Graham, R.D. Manganese. In *Handbook of Plant Nutrition*; Barker, A.V., Pilbeam, D.J., Eds.; 2007; Volume 351, p. 374.
- 52. Bondarev, N.I.; Sukhanova, M.A.; Reshetnyak O.V.; Nosov, A.M. Stevial Glycoside content in different organs of Stevia rebaudiana and its dynamics during ontogeny. *Biol. Plant.* 2003, 47, 261–264. [CrossRef]

- 53. Cheeseman, J.M. The integration of activity in saline environments: Problems and perspectives. *Funct. Plant Biol.* **2013**, *40*, 759–774. [CrossRef]
- 54. Landi, M.; Pardossi, A.; Remorini, D.; Guidi, L. Antioxidant and photosynthetic response of a purple-leaved and a green-leaved cultivar of sweet basil (Ocimum basilicum) to boron excess. *Environ. Exp. Bot.* **2013**, *85*, 64–75. [CrossRef]
- 55. Marschner, P. Mineral Nutrition of Higher Plants, 3rd ed.; Academic Press: New York, NY, USA, 2012; p. 672.
- 56. Siqueira-Silva, A.I.; da Silva, L.C.; Azevedo, A.A.; Oliva, M.A. Iron plaque formation and morphoanatomy of roots from species of resting subjected to excess iron. *Ecotoxicol. Environ. Saf.* **2012**, *78*, 265–275. [CrossRef]